
 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 1 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 2 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 3 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 4 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 5 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 6 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 7 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 8 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 9 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 10 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 11 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 12 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 13 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 14 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 15 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 16 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 17 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 18 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 19 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 20 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 21 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 22 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 23 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 24 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 25 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 26 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 27 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 28 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 29 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 30 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 31 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 32 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 33 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 34 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 35 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 36 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 37 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 38 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 39 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 40 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 41 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 42 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 43 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 44 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 45 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
PORTARIA Nº 508/2022 

 
CONCEDE FÉRIAS 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas faculdades que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento do servidor Genilson Diego de Lima Soares, onde solicita seu direito a férias anuais, protocolado sob o número 
2308, datado de 20.06.2022; 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º. Conceder férias ao servidor Genilson Diego de Lima Soares, ocupante do cargo de Agente Administrativo, no período de 19.08.2022 a 
17.09.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 05 de agosto de 2022. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 05 de agosto de 
2022.______________ Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 
  



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 46 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
PORTARIA Nº 509/2022 

  

  AVERBA TEMPO DE SERVIÇO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado e art. 
73 e 74 da LOM, e; 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Luciana de Sousa Tomaz, protocolado em 03.08.2022, sob o nº 2963, onde requer averbação de 
tempo de contribuição; 
CONSIDERANDO que o art. 201, § 9º da CF/88, assegura a contagem recíproca de serviço público/atividade; 
CONSIDERANDO que a contagem de tempo da servidora está devidamente demonstrada na Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Averbar o tempo de serviço da servidora Luciana de Sousa Tomaz, ocupante do cargo de Professora I, constante de 98 (noventa e oito) dias, 
os quais deverão constar em sua ficha de registro funcional arquivada no serviço de recursos humanos da Prefeitura Municipal de Carandaí. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 05 de agosto de 2022. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 05 de agosto 
de 2022.______________ Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 47 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 48 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 49 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

Edição 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022                  Página 50 de 50 

EDIÇÃO Nº 1128 – Sexta - Feira, 05 de Agosto de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas atribuições legais e com fulcro na lei federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na lei federal n°8.666/93, e 
suas alterações, torna público torna público abertura do Pregão Eletrônico nº 051/2022, Processo Administrativo n° 078/2022, Processo Licitatório 
n° 062/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para cessão de direito de uso de software, 100% acessível via web, incluindo 
treinamento e suporte técnico, para realização da gestão, monitoramento e auditoria da apuração do valor adicionado municipal – VAF, por um 
período de 12 meses, conforme especificações técnicas descritas no Termo de Referência, de forma contínua, anexo I, para atender a Secretaria 
Municipal de Administração. O mesmo ocorrerá no site https://bllcompras.com com início do recebimento das propostas: às 08h00mim do dia 
08/08/2022. Término do recebimento das propostas: às 08h00mim do dia 19/08/2022. Início da sessão de disputa de preços: às 09h00mim do dia 
19/08/2022, horário de Brasília. Para retirar o Edital e informações: site www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitação@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro Oficial – Portaria 402/2022. 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitação@carandai.mg.gov.br

